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STANISŁAW BILEWICZ /1903-1962/ 

Stanisław Bilawlcz urodził się 26.111.1903 w Jędrze-

jowie w woj. kieleckia Jako syn Franciszka, notariusza i 

Wandy z Żelichowskich. Do gianazjua chodził w rodzinny• Ję-

drzejowie /do r. 1923/, po czya «stępił na studia zoologicz-

ne w Uniwersytecie Warszawskim, gdzie pod wpływea Mieczysła-

wa Konopackiego i За na Tura ustaliły się główne dziedziny 

jego przyszłych badań - aechanika rozwoju 1 teratología. 

Studia ukończył ze stopnien doktora filozofii /1929/ na pod-

stawie pisanej pod kierunkiea Tura pracy "Badania nad rozwo-

jea potworności podwójnych" /1932/, będącej pewnya rozwinię-

clea wcześniejszej rozprawy "W sprawie wielkości absolutnej 

złożonych potworów zarodkowych" /1929/. Bllewicz wykazał 

wówczas, że potworności podwójne powstaję nie przez roz-

szczepienie jednego zawięzka, lecz przez działanie dwóch 

centrów twórczych, powstajęcych w rozwijajęcya się zarodku. 

Po doktoracie pracował do wybuchu wojny jako starszy 

asystent Katedry Biologii UW, a od r. 1934 uczył też biolo-

gii w I glanazjua w Warszawie. W jago badaniach naukowych 

przewalać zaczęły probleay eabrlologii "prawidłowej". Oo naj-

ciekawszych prac należały tui "Z badań nad geneza śródbłonka 

naczyniowego u ptaków" /1933¡ wraz z P. Słonlaskia/, "O za-

wartości glikogenu w całya ciele i w wętrobie larw Rana 

teaporaria L. podczas przeobrażenia" /1937/, a zwłaszcza 
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"Z doświadczeń nad wpływem jakości pokarmu na rozwój kija-

nek" /1935/ 1 "Ole Änderungen des Glykogenegehaltes'wflhrend 

der Metamorphosen der Kaulquappen" /1938/. W pierwszej z 

tych prac opracował Bllewlcz oryginalny metodę żywienia ho-

dowlanego kijanek, zaniejszajęcę niemal całkowicie znaczny 

dotęd śmiertelność tych fora, a drugiej zaś - bedajęc wpływ 

głodzenia na rozwój fora larwalnych płazów - wykazał groma-

dzenie się zapasów glikogenu w określa wzrostu i ich wyczer-

pywanie się w decydujący* stadium aetaaorfozy. 

Podczas obrony Warszawy we wrześniu 1939 walczył w 

stopniu porucznika w 36 p.p. Od r. 1940 był więziony w hi-

tlerowskich obozach jenieckich w Prenzlau, Koenzburgu 1 w 

Murnau, gdzie zorganizował i prowadził Wyższe Kursy Nauczy-

cielskie. Po uwolnieniu M r. 1945 służył jako oficer Mojeka 

Polskiego we Włoszech i w Anglii. Do kraju powrócił w roku 

1947, obejmujęc stanowisko adiunkta Zakładu Biologii w Pert-

stwowym Zakładzie Higieny w Katowicach. 

W roku 1949 habilitował si« z zakresu zoologii i bio-

logii w Ш ; w tymże roku otrzyaał tytuł profesora kontrakto-

wego Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie, obejmujęc 

Katedrę Antropoblologii. W r. 1954 został profesora« nadzwy-

czajny a i kierownikiem Katedry Biologii, a w r. 1955 - kie-

rownikiem Katedry Biologii i Antropoblologii tej uczelni. 

W latach 1954-1956 był prorektorem, w 1956-1959 - rektorem 

AWF. Jednocześnie w latach 1953-1959 kierował Zakładem Eebrlo-
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logii Katedry Biologii UW, а w latach 1959-1961 był kurato-

ra* taj Katedry. Od r. 1949 do koftca tycia wykładał eabrio-

loglę kręgowców w IW 1 biologię rozwoju w AWF; prowadził też 

wykłady z eabrlologli 1 zoologii w Warszawskiej Akedeall Me-

dycznej /1950-1954/. Od r. 1953 był też nieprzerwanie człon-

•kiea Prezydium Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. 

Po wojnie kontynuował Bllewlcz badania z zakresu ae-

chanlkl rozwoju. W pracy "Doświadczenia nad wpływea czynnoś-

ci rozrodczych na długość życia u muchy owocowej Droeophila 

melanogaster" /1953/ badał zależność długości życia iaago 

foray dzikiej auazki owocowej od spełnianych przez nlę czyn-

ności kopulacyjnych wyka;ujęc, ża czynności te prowadzę do 

skrócenia życia zarówno u samic, jak i u saaców oraz przy-

spieszaj« teraln składania jaj 1 zwiększaj« nleśność. 

Szczególnie wiele uwagi poświęcał w tya okresie fizjologii 

rozrodu asaków. Z tej dziedziny wydał a.ln. "Rozród jako ce-

cha żywego organlzau" /1959/ 1 "Potwierdzenie liczby 48 chro-

aosoaów w koaórkach somatycznych szympansa" /1961/ oraz wy-

jaśnił niektóra problaay zjawiska superfetacji u myszy, czy-

li kolejnych porodów bez kopulacji w różnych okreeach po 

pierwszya porodzie. Bilewicz'skrytykował poględy tłuaaczęce 

to zjawisko latnienlea rui 1 cięży dodatkowej, a także mo-

żliwości« dodatkowej lneealnacji przed porodea /zapłodnienie 

i laplantacja zaszłyby wówczas po porodzie/, wskazujęc na ao-
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iliwoé¿ wystąpienia późnej iaplantacji blastocyst pochodzą-

cych z owulacji przedporodowa). 

Z ogólnej liczby ok. 60 prac na uwagę zasługuje też, 

ciesząca się w swoia czasie dul« popularności«, 'Biologia* 

/1957/, której III wydanie ukazało się w roku 1963. Był rów-

nież autora* licznych artykułów popularnonaukowych z zakre-

su rozwoju osob/>lczego, zagadnienia korelacji, procesu sta-

rzenia się, źródeł życia, ewolucji 1 długości życia człowie-

ka. 

Bilewlcz prowadził także intensywny działalność or-

ganizacyjny jako rektor AWF 1 twórca prężnego ośrodka nauk 

biologicznych na Jej taranie oraz jako wiceprezes Polskiego 

Towarzystwa Zoologicznego /1954-1962/. Oako gorycy rzecznik 

utworzenia Polskiego Towarzyatwa Naukowego Kultury Fizycz-

nej przedstawił w roku 1956 projekt Jego statutu. 

Od roku 1951 był członklea korespondent ев Towarzyst-

wa Naukowego Warazawsklsgo. Był odznaczony Orderea Virtuti 

Militari V kl., Krzyżea Oficarakia Orderu Odrodzenia Pola-

ki, Złotya Krzyże* Zasługi i Medalea X-lecla Polski Ludo-

wej. Profesor Bilewlcz zwarł w Warszawie 17.III.1962. 

Andrzej Sródka 


